2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2022 года                                                                     с. Базарные Матаки

          Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Сычугова Александра Владимировича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца <данные изъяты>  района, с. <данные изъяты>,  зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, <данные изъяты>   район, с. <данные изъяты>,  ул. <данные изъяты> , д. <данные изъяты>, имеющего <данные изъяты>    специальное образование, <данные изъяты> ,  <данные изъяты>  , ранее  к административной ответственности в области нарушений ПДД не привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

         	Сычугов А.В. не имея права управления транспортными средствами  02.05.2022  г. в 00 часов 30 минут возле дома №<данные изъяты>  на ул. <данные изъяты> , с. <данные изъяты>  района, в нарушение пункта 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения управлял транспортным средством <данные изъяты>  с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>  в состоянии алкогольного опьянения.
        	При рассмотрении дела с помощью видео-конференц-связи Сычугов А.В.  вину в совершенном правонарушении признал и раскаялся.
Выслушав Сычугова А.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
         Несмотря на отсутствие у Сычугова А.В. права управления транспортными средствами 02.05.2022  г. в 00 часов 30 минут возле дома № <данные изъяты>   на ул. <данные изъяты>, с. <данные изъяты>  района, в нарушение пункта 2.7, 2.1.1 Правил дорожного движения управлял транспортным средством <данные изъяты>  с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>  в состоянии алкогольного опьянения.
      Кроме этого, вина Сычугова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается представленными по данному делу материалами дела об административном правонарушении, а именно: протоколом об административном правонарушении, которым установлен  факт выявленного правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, который подтверждает, что последний управлял транспортным средством,  бумажным носителем, которым установлено состояние алкогольного опьянения, актом освидетельствования на состояние  алкогольного опьянения, с которым последний согласился, протоколом о задержании транспортного средства, справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Алькеевскому району от 05.05.2022 об отсутствии водительского удостоверения, видеозаписью, рапортом сотрудника полиции о выявленном правонарушении, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
         Действия Сычугова А.В.  подлежат квалификации по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
        При назначении административного наказания Сычугову А.В.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, которое совершено при управлении транспортным средством, представляющим источник повышенной опасности, личность виновного, его имущественное положение.
          В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние Сычугова А.В.  в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность не имеется.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Сычугову А.В.  наказания в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих для назначения наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного и
руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Сычугова Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8  КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения постановления с 10 часов 10 минут 31.05.2022 года. Зачесть в срок административного ареста время доставления в ОМВД России по Алькеевскому району в период с 00 часов 30 минут по 02 часа 50 минут 02.05.2022 и время административного задержания за период с 02 часов 50 минут 02.05.2022 по 00 часов 30 минут 04.05.2022.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков